
 

 

 

 

Extrato de Ata da 27ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 11/05/2021 - 14:13; 
Encerramento: 16:00. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de 
Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; 
Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; 
Romulo Quintino / PSC; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; 
Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir Alcantara 
Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 1 - Enviado à Mesa pelos Vereadores: PDL 06/2021; PDL 07/2021; MOÇÃO 
24/2021; EME 01 ao PLO 20/2021; Parecer CCJ 49 ao PLO 33/2021; Parecer CCJ 76 à 
EME 01 ao PLO 40/2021; Parecer CCJ 77 à EME 01 ao PLO 20/2021; Parecer CMA 05 à 
EME 01 ao PLO 40/2021; Parecer CVOPU 08 ao PLO 33/2021 – contrário; Requerimento nº 
157 ao 162; Indicação nº 500 ao 518; Ato convocatório – Audiência Pública da Comissão de 
Finanças e Orçamento. 5 - Votação de Atas das Sessões Plenárias: ATA 16 – (dia 05/04) 
da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura; ATA 17 – (dia 06/04) da 1ª Sessão Legislativa 
da 17ª Legislatura; ATA 18 – (dia 12/04) da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura; ATA 19 
– (dia 13/04) da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 20 de 2021, Altera dispositivos 
da lei nº 4.839 de 20.03.2008 e dá outras providências. Autor: Prefeito Municipal - Prefeito, 
Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 2 - Emenda nº 22 de 
2021, ao PLO 20/2021 Autor: Policial Madril, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 
0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 39 de 2021, Acrescenta dispositivo à 
Lei Municipal nº 7.152, de 31.08.2020, que estabeleceu a autarquia municipal de mobilidade, 
trânsito e cidadania - transitar, e dá outras providências. Autor: Prefeito Municipal - Prefeito, 
Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 4 - Projeto de Lei 
Ordinária nº 40 de 2021, Altera a Lei nº 6.482, de 20.5.2015 (Institui o Plano Municipal de 
Arborização Urbana, define diretrizes, critérios técnicos e científicos para o estabelecimento 
de regras, que visa a implantação e a manutenção da arborização por meio de ações de 
curto, médio e longo prazo, no âmbito do Município de Cascavel e dá outras providências). 
Autor: Celso Dal Molin, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 
5 - Emenda nº 21 de 2021, Emenda 01 ao PLO 40/2021 Autores: Valdecir Alcântara e Celso 
Dal Molin. Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 6 - Moção nº 
23 de 2021, A Câmara Municipal de Cascavel, por meio de seus representantes legais, 
subscritores da presente proposição legislativa, nos termos que regem o art. 157 e 158 do 

 

Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 
Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

1 

 



 

 

 

 

Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, Moção de repúdio em desfavor ao 
Excelentíssimo Senhor Tarcísio de Freitas, Ministro da Infraestrutura que na data de 
04/05/2021 em reunião com Frente Parlamentar da Agropecuária afirmou que a nova 
concessão do pedágio no Estado do Paraná irá seguir o modelo hibrido com limitação dos 
valores de desconto e manutenção do critério de desempate com base no maior valor pago 
ao governo federal, inviabilizando a redução da tarifa, causando inumeráveis prejuízos ao 
setor produtivo de todo o Paraná e ao conjunto dos usuários. Autores: Cidão da Telepar, 
Cleverson Sibulski, Edson Souza, Josias de Souza, Melo, Policial Madril, Professora Liliam, 
Prof. Santello, Tiago Almeida, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Retirada da pauta - Obs.: Retirada de pauta a pedido do autor. 7 - Moção nº 24 de 2021, A 
Câmara Municipal de Cascavel, por meio de seus representantes legais, subscritores da 
presente proposição legislativa, nos termos que regem o arts. 157 e 158 do Regimento 
Interno desta Casa, solicitam seja hipotecado Moção de Apelo ao Excelentíssimo Senhor 
Marcus Vinicius Michelotto, Diretor do Instituto de Identificação do Paraná - IIPR, com o 
objetivo de providenciar urgentemente o retorno dos atendimentos aos serviços essenciais à 
População. Autor: Policial Madril, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes.  
 
Oradores do Grande Expediente: 1 – Celso Dal Molin; 2 – Edson Souza; 3 – Beth Leal; 4 – 
Dr. Lauri; 5 – Serginho Ribeiro; 6 – Policial Madril; 7 – Pedro Sampaio; 8 – Romulo Quintino. 
 

 

 

 

 

 

Alécio Espínola 
Presidente 

Cabral 
1º Secretário 

 

 

 

 

 

 

Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 
Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

2 

 


	Extrato de Ata da 27ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura.

